
Informator 
parafialny 

Lipiec-Sierpień, Nr 7-8/2017 (183) 

Parafii Ewangelicko-Augsburskiej 
w Gliwicach i Pyskowicach 

O to modlę się, aby miłość wasza coraz bardziej 
obfitowała w poznanie i wszelkie doznanie.  

Flp 1,9 



Parafia Ewangelicko-Augsburska w Gliwicach  
ul. Jagiellońska 19a, 44-100 Gliwice  

Kancelaria czynna: pn.- pt. w godz. 9.00-15.00  
  

Kontakt: gliwice@luteranie.pl  
Tel.: 32 231 36 49, tel./fax: 32 332 45 36   

Nr konta: 70 1020 2401 0000 0402 0044 8118  
  

Parafia Ewangelicko-Augsburska w Pyskowicach  
ul. Sienkiewicza 6, 44-120 Pyskowice  (kontakt Gliwice)  

Nr konta: 28 2490 0005 0000 4500 8371 4075  
  

Duchowni:  
Proboszcz: ks. Andrzej Wójcik  

e-mail:  andrzej.wojcik@luteranie.pl 
kom. 509 339 115  

  
Wikariusz: ks. Tymoteusz Bujok 

e-mail: tymoteusz.bujok@luteranie.pl 
kom. 663 769 566 

  
Adresy kościołów:  

Kościół Zbawiciela: Gliwice, ul. Jagiellońska 19  
Kościół Marcina Lutra: Gliwice-Łabędy, ul. Strzelców Bytomskich 9  

Kościół ap. Piotra i Pawła: Pyskowice, ul. Sienkiewicza 6  
Kaplica: Gliwice Żerniki, ul. Śniadeckich 7  

  
Strony internetowe:  

www.gliwice.luteranie.pl  
 

Zespół redakcyjny Informatora: 
Redakcja: ks. Andrzej Wójcik, ks. Tymoteusz Bujok 
Opracowanie graficzne, skład: Joanna Famulska 

Korekta: Irmina Pizoń, Elżbieta Jakubiak 



Informator parafialny, Nr 7-8 (183) 2017  3 

 

 

O to modlę się, aby miłość wa-
sza coraz bardziej obfitowała  
w poznanie i wszelkie dozna-
nie.  

Flp 1,9 
 

Miesiące wakacyjne, niezależnie 
od tego, czy mamy możliwość 
skorzystania z urlopu czy nie, 
sprawiają, że nadajemy jakby 
wolniejszy bieg naszemu życiu. 
Być może wynika to z tego, że jest 
mniej aktywności, że z góry wie-
my o tym, że tego czy tamtego nie 
załatwimy, bo trwa tak zwany 
sezon urlopowy. Potrzebujemy 
takiego zwolnienia, potrzebujemy 
regeneracji naszego organizmu 
pod każdym względem. Czasem 
najnormalniej w świecie potrze-
bujemy zmienić klimat, otoczenie, 
by odpocząć, by może docenić to, 
co mamy etc. Jak ten czas na 
„wolniejszym biegu” ma się do 
naszej duchowości? Myślę, że jest 
bardzo potrzebny. Kiedy odpoczy-
wamy, często najzwyczajniej        
w świecie mamy więcej czasu, by 

więcej i głębiej pomyśleć. Być mo-
że w naszych wakacyjnych, urlo-
powych planach znajdzie się czas, 
by odwiedzić kogoś, dla kogo nie 
mieliśmy w ciągu roku czasu, być 
może odwiedzimy kogoś z bliższej 
lub dalszej rodziny i jak pisał Pa-
weł do Filipian, damy sobie czas 
na okazywanie wzajemnej miło-
ści. Nie chodzi jednak o sezonową 
miłość, bo o codzienną miłość 
apostoł modlił się dla Filipian. 
Ten zbór podobno był szczególny 
i wyjątkowy dla Pawła. 
Podczas Ewangelickich Dni Ko-
ścioła miałem okazję spotkać wie-
lu ludzi, którzy stanęli na mojej 
drodze przez ostatnie 20 lat. Były 
to niesamowite spotkania! Nie-
które bardzo zabawne, bo nie 
umieliśmy się rozpoznać, niektóre 
wzruszające. Pomyślałem, że do-
brze byłoby, gdybyśmy żyli tak, 
by każdy, ktokolwiek nas spotka 
nawet po latach, miał tylko i wy-
łącznie dobre wspomnienia. I nie 
chodzi tylko o kontakty w swoim 
środowisku (swoim ukochanym 

Ks. Andrzej Wójcik 
Proboszcz Parafii 

w Gliwicach i Pyskowicach 

   Słowo od  
Duszpasterza 

Słowo od Duszpasterza 
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zborze), ale kontakty szerokie – 
od pani z kiosku, przez panią       
w banku po inkasenta od gazu… 
To właśnie chrześcijanie mają 
obfitować w miłość, która wynika 
z poznania Chrystusa i która ma 
nie tylko zamknąć się w jakiejś 
dokładnie dobranej, chrześcijań-
skiej enklawie, ale ma rozlać się, 
obfitować także na zewnątrz.      
W czasie trudnym dla Europy, 
kiedy borykamy się z różnymi 
sytuacjami, które są dla nas sto-
sunkowo nowe, tym bardziej po-
trzebujemy miłości i wyjścia na 
zewnątrz z przemieniającą miło-
ścią. Miłością, która niesie pokój, 

miłosierdzie, wybaczenie, zrozu-
mienie etc. - po prostu jest w sta-
nie zmieniać świat! Jednak, by 
zadziałała, by się rozlała, obfito-
wała, potrzebuje przemienionego 
Ciebie i mnie źródłem tej miłości 
– Chrystusem! Drodzy pyskowic-
cy i gliwiccy Parafianie, życzę 
Wam i sobie niesamowitych wa-
kacji – czasu i przemyśleń, które 
niech zaowocują w zmieniającą 
świat miłość! O to się modlę…! 
 
 

Ks. Andrzej Wójcik 

Słowo od Duszpasterza 



Informator parafialny, Nr 7-8 (183) 2017  5 

 

 

J 1,35-42  
Rozważanie Radio Katowice      
przygotowane na 16.07.2017 r. 
Nazajutrz znowu stał Jan            
z dwoma uczniami swoimi          
i ujrzawszy Jezusa przechodzą-
cego, rzekł: Oto Baranek Bo-
ży. A owi dwaj uczniowie, usły-
szawszy jego słowa, poszli za 
Jezusem. A gdy Jezus się od-
wrócił i ujrzał, że idą za nim, 
rzekł do nich: Czego szukacie? 
A oni odpowiedzieli mu: Rabbi! 
(to znaczy: Nauczycielu) gdzie 
mieszkasz? Rzekł im: Pójdźcie, 
a zobaczycie! Poszli więc i zo-
baczyli, gdzie mieszka, i po-
zostali u niego w tym dniu;        
a było to około dziesiątej go-
dziny. Andrzej, brat Szymona 
Piotra, był jednym z tych 
dwóch, którzy to słyszeli od 
Jana i poszli za nim. Ten spo-
tkał najpierw Szymona, brata 
swego, i rzekł do niego: Znaleź-
liśmy Mesjasza (to znaczy: 

Chrystusa). I przyprowadził go 
do Jezusa. Jezus, spojrzawszy 
na niego, rzekł: Ty jesteś Szy-
mon, syn Jana; ty będziesz na-
zwany Kefas (to znaczy: Piotr). 

Od początku naszego życia zapi-
sane mamy w sobie pragnienie 
Boga. I tego Boga świadomie lub 
mniej świadomie poszukujemy. 
Często te nasze poszukiwania 
kończą się szczęśliwie, bywa jed-
nak i tak, że dajemy się zwieść      
i myślimy, że znaleźliśmy cel         
i sens naszego życia lub dajemy 
się oszukać i przestajemy szu-
kać… W dzisiejszym tekście wi-
dzimy niesamowitą sytuację, 
uczniowie Jana spotkają Jezusa… 
Ich ciekawość doprowadza do 
tego, że doświadczają jeszcze 
więcej, goszczą u Jezusa w do-
mu… Ich poszukiwania kończą 
się tym, że spotykają już nie tylko 
nauczyciela, ale rozpoznają          
w Jezusie Mesjasza, Chrystusa. Ot 
taka prosta historia, takie jedno 

Rozważanie 

Poszukiwania  

Ks.  Andrzej Wójcik 
proboszcz parafii w Gliwicach  

i Pyskowicach 
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spotkanie, jednak spotkanie, któ-
re rozpoczęło w życiu tych ludzi 
rewolucję, duchowy i nie tylko 
przewrót. Od tej pory idą za Me-
sjaszem, otrzymują nowe imiona, 
nową tożsamość, w zasadzie de-
cydują się na nowy początek, taki 
trochę start w nieznane, ale ufają, 
czują, że ten Baranek Boży to 
ktoś, na kogo czekali, ktoś, kto 
nada cel i sens ich życiu. Wielu 
ludzi pośród nas pamięta to 
pierwsze spotkanie z Jezusem. 
Każdy z nas przeżył, przeżywał je 
inaczej. Jedni być może doświad-
czyli go podczas jakiegoś nabo-
żeństwa, inni być może na jakimś 
Tygodniu ewangelizacyjnym, re-
kolekcjach, a może po prostu       
w zaciszu swojego domu. Może  
w ciszy, a może podczas jakiejś 
życiowej burzy. Przypuszczam, 
że to pierwsze spotkanie ucznio-
wie bardzo dobrze sobie zapa-
miętali i ci, którzy spotkali się      
z osobą Jezusa, również mają je  
w pamięci, bo przecież wielka to 
rzecz spotkać zbawiciela i zmie-
nić swoje życie, odnaleźć sens       
i cel, rozpocząć życie w nadziei 
na wieczność, na niebo. Bywa 
jednak i tak, że smagani różnymi 
doświadczeniami, bądź paradok-
salnie otoczeni komfortem zapo-
minamy o Jezusie, o tym, którego 
kiedyś spotkaliśmy na naszej 
drodze… Dzisiejszego poranka po 
pierwsze warto zadać sobie pyta-
nie, na jakim etapie swojej drogi 
duchowej jesteś. Zaczynasz szu-
kać, znalazłeś, czy może zgubiłeś 

tego nadającego sens życiu Chry-
stusa… I po drugie, jeśli szukasz, 
to szukaj u źródła, idź tam, gdzie 
są Ci, którzy znaleźli Mesjasza, 
szukaj go w Słowie Bożym i mo-
dlitwie, i nie bój się pytać, poszu-
kiwać. A jeśli znalazłeś, to pomóż 
odnajdywać go tym, którzy szu-
kają, składaj dobre świadectwo 
wiary i wreszcie, jeśli jesteś tym, 
kto zgubił Chrystusa, to nie 
wstydź się wrócić, być może po-
nownie do tej chwili i miejsca, 
gdzie go spotkałeś, On cię nie od-
rzuci, ale ucieszy się z Twojego 
powrotu i nada ci z powrotem 
godność, sens i cel. 
W Ewangelii Łukasza Łk 15,7 
znajdujemy taką zachętę – Jezus 
mówi: Powiadam wam: Większa 
będzie radość w niebie z jednego 
grzesznika, który się upamięta, niż 
z dziewięćdziesięciu dziewięciu 
sprawiedliwych, którzy nie potrze-
bują upamiętania. 
Być może podczas którejś aktyw-
ności związanej z wielkim Jubile-
uszem 500 lat reformacji spo-
tkasz Chrystusa, spotkasz swoje-
go Mesjasza lub wrócisz z powro-
tem na duchowa drogę życia!  
Tego Ci życzę! 
Błogosławionej niedzieli! 

Amen. 

Rozważanie 
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 Humor z befką 

H
um

or z befką 

Pewien ksiądz dla urozmaicenia swoich kazań chętnie wplatał 
w nie drobne żarty i humoreski. Jeden z parafian z ciekawości 
pyta duchownego, skąd one wszystkie pochodzą. Na to ksiądz 
odpowiada: „Wszystkie są moje.” W odpowiedzi słyszy: „To     
w takim razie musi ksiądz być o wiele starszy niż na to wyglą-
da.” 
  
 
Podczas pikniku pastor w rozmowie z parafianką pyta, jak jej 
się podobało kazanie. Na to zagadnięta kobieta odpowiada: 
„Kazanie było dobre, tylko zakończenie było trochę spóźnione.” 
  
 
Na lekcji religii, której tematem były niebezpieczeństwa zwią-
zane z piciem alkoholu, katecheta wyjaśnia, że zwierzęta same 
z siebie nie piją alkoholu, co może być dobrym przykładem dla 
ludzi. „Jeśli spragnionemu osłu dasz wiadro wody i wiadro al-
koholu, to jak myślisz Krzysiu, co zacznie pić osioł?” „Wodę.” - 
odpowiada zapytany Krzysztof. „Masz zupełną rację Krzysiu,    
a dlaczego?” „Bo jest osłem!” - krzyczy Jaś z ostatniej ławki. 
  
 
Filip nie potrafi wysiedzieć spokojnie nawet kilku minut na 
lekcji religii - bez przerwy przebiera rękami i nogami. Zdener-
wowany katecheta pyta: „Co z ciebie kiedyś wyrośnie? Kim 
chcesz być w przyszłości?” Filip na to, że chce zostać kierowcą 
rajdowym. „Dzięki Bogu!”-odpowiada kateche-
ta.  „Przynajmniej wtedy będziesz przypięty pasami!” 
  
 
Andrzej jest zupełnym ignorantem na lekcji religii. Pewnego 
razu katecheta nie wytrzymuje i mówi: „Andrzej, pójdź szybko 
do apteki i kup za trzy grosze rozumu!” „Dobrze, proszę Pana,  
a czy jeszcze coś Pan potrzebuje?” 
 
 

Miłych, bezpiecznych i wesołych wakacji! 

opracow
ał: xw

f 
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 Kącik dla dzieci 

Wszystkim dzieciom małym i du-
żym życzymy udanych, bezpiecz-
nych, błogosławionych, spędzo-
nych z Bogiem wakacji! 
Polecamy Wam również aplikację 
Biblia dla Dzieci. Znajdziecie       
w niej pięknie zilustrowane hi-
storie biblijne i różne quizy. Do 
zeskanowanie QR Code dla An-
droida i AppStore. 
Natomiast w TVP ABC możecie 
obejrzeć Księgę Ksiąg - niezapo-
mniane historie biblijne w odcin-

kach. "Główni bohaterowie Ola, 
Krzyś i robot Gizmo przeniosą się 
w czasie, aby przeżyć i odkryć 
prawdziwe historie biblijne." Do-
kładne informacje i linki do 
miejsc, gdzie jeszcze można oglą-
dać ten animowany serial       
znajdziecie na stronie: 
www.ksiegaksiag.com. W ten 
sposób czas spędzony na telefo-
nie, tablecie czy przed telewizo-
rem będzie naprawdę wartościo-
wy! 

http://www.ksiegaksiag.com/
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 Kącik dla dzieci 
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 Ogłoszenie 
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 Poezja 

Piórem... 

Często padam przed Tobą, Panie na kolana 
I modlę się... 
O dzisiaj, o jutro 
O moje decyzje 
O każdy drobiazg, który ma zaistnieć 
  
Chcę, byś Ojcze – był ważny w moim życiu 
Chcę, byś mi pomagał w kroczeniu przez nie 
Chcę nie cierpieć głodu, chłodu 
Braku czegokolwiek, co niezbędne 
  
Chcę mieć co robić 
Chcę mieć dokąd pójść 
Chcę być blisko Ciebie 
Czy to złe? 
Nie. 
  
Proszę, a Ty odpowiadasz 
Proszę, a Ty dajesz mi to, co najlepsze 
Ale często tylko proszę 
W moim potoku słów często brakuje dziękczynienia 
  
Dziś chcę za to przeprosić 
Przeprosić za moją pychę 
I za to, że ciągle myślę 
Że to wszystko po prostu mi się należy 
  
Chcę Ci też, Ojcze podziękować 
Za wszystko, co mi dajesz 
Kim mnie obdarzasz 
Ale nade wszystko dziękuję Ci za to 
Kim jesteś w moim życiu.                        

Justyna Minkina 
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Jeśli tedy służba śmierci wyryta 
literami na tablicach kamien-
nych taką miała chwałę, że sy-
nowie izraelscy nie mogli pa-
trzeć na oblicze Mojżesza z po-
wodu przemijającej wszak ja-
sności oblicza jego, czy nie da-
leko więcej chwały mieć będzie 
służba ducha? Jeśli bowiem 
służba potępienia ma chwałę, 
daleko więcej obfituje w chwa-
łę służba sprawiedliwości. Al-
bowiem to, co niegdyś miało 
chwałę, teraz nie ma chwały      
z powodu chwały, która tamtą 
przewyższa. Jeśli bowiem 
chwałę miało to, co przemija, 
daleko więcej jaśnieje w chwale 
to, co trwa. Mając więc taką na-
dzieję, bardzo śmiało sobie po-
czynamy, a nie jak Mojżesz, któ-
ry kładł zasłonę na oblicze swo-
je, aby synowie izraelscy nie 
patrzyli na koniec tego, co mia-
ło ustać. Lecz umysły ich otę-
piały. Albowiem aż do dnia dzi-
siejszego przy czytaniu starego 
przymierza ta sama zasłona 

pozostaje nie odsłonięta, gdyż 
w Chrystusie zostaje ona usu-
nięta. Tak jest aż po dzień dzi-
siejszy, ilekroć czyta się Mojże-
sza, zasłona leży na ich sercu; 
lecz gdy się oni do Pana nawró-
cą, zasłona zostaje zdjęta. A Pan 
jest Duchem; gdzie zaś Duch 
Pański, tam wolność. My wszy-
scy tedy, z odsłoniętym obli-
czem, oglądając jak w zwiercia-
dle chwałę Pana, zostajemy 
przemienieni w ten sam obraz, 
z chwały w chwałę, jak to spra-
wia Pan, który jest Duchem . 

2 Kor 3,7-12 

W uwagach Apostoła Pawła na 
temat Izraela historycznego nie-
wątpliwie Drugi List do Koryntian 
zajmuje miejsce szczególne. Oczy-
wiście więcej będziemy mogli po-
wiedzieć na ten temat, analizując 
List do Galacjan, gdzie bardzo wy-
raźnie jest powiedziane, że syna-
mi Abrahama są ci, którzy są          
z wiary, a błogosławieństwo 
Abrahama przechodzi w Chrystu-

   Od Genesis do Apokalipsy: 
Listy do Koryntian 

cz. 36 

Ks. Andrzej Komraus 

Od Genesis do Apokalipsy 
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 Od Genesis do Apokalipsy 

sie Jezusie na pogan, którzy 
otrzymują obiecanego Ducha 
przez wiarę. Wszyscy są synami 
Bożymi przez wiarę w Chrystusa 
Jezusa, a przez chrzest stają się 
czymś jednym w Chrystusie Jezu-
sie. Należąc do Chrystusa, jeste-
śmy dziedzicami, zgodnie z obiet-
nicą. Od Zakonu uwolnił nas 
Chrystus; Zakon był bowiem 
przewodnikiem narodu wybrane-
go aż do Chrystusa, natomiast      
z chwilą przyjścia Chrystusa 
przewodnik stał się zbędny i pod-
leganie mu jest bezużyteczne. 
Tak napisano w rozdziale trzecim 
Listu do Galacjan. W tym samym 
Liście do Galacjan znajdziemy 
jeszcze jedno ważne stwierdze-
nie, mianowicie wskazanie, że 
Żydzi, którzy nie przyjęli Ewan-
gelii Chrystusowej, zostali wyklu-
czeni z dziedzictwa, podobnie jak 
i judaizanci, domagający się za-
chowania przepisów Starego Pra-
wa oraz ci, którzy tym naciskom 
ulegają. 
Wskazując na wyższość Nowego 
Przymierza nad Starym – temat 
ten pojawi się zresztą i w innych 
księgach Nowego Testamentu – 
Apostoł Paweł sięga do zapowie-
dzi proroczych i nawiązuje do 
proroczych słów Jeremiasza         
o wypisaniu nowego prawa         
w nowym przymierzu na sercach 
ludzkich: „Złożę mój zakon w ich 
wnętrzu i wypiszę go na ich sercu. 
Ja będę ich Bogiem, a oni będą 

moim ludem” (Jr 31,33). Teraz,     
w nowej rzeczywistości, następuje 
wypełnienie proroctwa Ezechiela: 
„Wtedy Ja dam im nowe serce         
i nowego ducha włożę do ich wnę-
trza; usunę z ich ciała serce ka-
mienne i dam im serce mięsi-
ste…” (11,19); „I dam wam serce 
nowe, i ducha nowego dam do wa-
szego wnętrza, i usunę z waszego 
ciała serce kamienne, a dam wam 
serce mięsiste” (36:26). To ciele-
sne serce będzie mogło przyjąć 
Ducha Bożego. Tak więc chrześci-
janie stają się dowodem spełnienia 
się zapowiedzi proroczych, będąc 
jednocześnie znakiem potwierdza-
jącym autentyczność misji apo-
stolskiej. 
Judaizanci oskarżali Pawła o po-
mijanie prawa Mojżeszowego     
w nauczaniu wierzących, tym-
czasem – co dowodzi Apostoł – 
jego zadaniem, jak i zadaniem 
innych Apostołów, będących słu-
gami Nowego Przymierza, jest 
pośredniczenie w udzielaniu Du-
cha, a nie głoszenie litery, a więc 
Prawa, które bez Ducha zabija,     
i to na całą wieczność. 
Jan Stępień w swym ważnym 
dziele poświęconym teologii Apo-
stoła Pawła wskazuje, że Paweł 
wyjaśnia tę sprawę w omawia-
nym dziś przez nas fragmencie, 
interpretując alegorycznie opis    
z księgi Exodus, Księgi Wyjścia 
czyli Drugiej Księgi Mojżeszowej, 
gdzie w rozdziale 34. jest mowa  
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o zasłonie, którą Mojżesz nakładał 
na twarz, gdy kończył przemawia-
nie do synów izraelskich, a którą 
zdejmował, gdy stawał przed obli-
czem Boga. Mojżesz po przekaza-
niu otrzymanego od Boga orędzia 
nakładał na twarz zasłonę, aby 
blask jego oblicza nie raził oczu 
ludu. Chciał ukryć cudowne pro-
mieniowanie chwały. Według in-
terpretacji tego wydarzenia          
w trzecim rozdziale Drugiego Li-
stu do Koryntian, przed oczami 
Izraelitów zostało ukryte właśnie 
jej stopniowe przemijanie. 
„Można dopatrywać się tu nawet 
pewnego rodzaju ironii – pisze Stę-
pień. – Nie przeciw Mojżeszowi, 
który by chciał oszukać Żydów, 
lecz przeciw tym, którzy przece-
niali prawo, łącząc jego chwałę      
z chwałą Mojżesza”. Słowa wiersza 
13: „…Mojżesz… kładł zasłonę na 
oblicze swoje, aby synowie izrael-
scy nie patrzyli na koniec tego, co 
miało ustać” Stępień parafrazuje: 
„aby ukryć przed oczyma synów 
Izraela zanik rzeczy przemijają-
cej”. Zwraca też uwagę, że aczkol-
wiek tekst ten odnosi się bezpo-
średnio do blasku twarzy Mojże-
sza, o czym mowa w wierszu siód-
mym, to przecież następne wiersze 
dowodzą, że Apostoł posługuje się 
tym szczegółem jako symbolem, 
aby stwierdzić, że ten blask, który 
oglądającym to wydawał się trwa-
ły, a pod zasłoną stopniowo zani-
kał, wyobraża chwałę Prawa, któ-

re jest równie jak ten blask przemi-
jająca. 
Chociaż Apostołowie i ich współ-
pracownicy jasno i zdecydowanie 
głosili Ewangelię, to przecież zna-
komita większość Żydów tę 
Ewangelię odrzuciła. Apostoł Pa-
weł w swym piśmie przypomina 
zebrania synagogalne, gdzie         
w dalszym ciągu odczytuje się 
pisma starotestamentowe, nie 
dostrzegając Nowego Przymierza. 
Przeszkadza zasłona, która spo-
czywa na sercach słuchaczy, po-
dobnie jak zasłona, która osłania-
ła prawdziwe oblicze Mojżesza 
przeszkadza w zrozumieniu 
prawdziwego znaczenia naucza-
nia starotestamentowego, że ma 
ono jedynie charakter przejścio-
wy. Dopiero wówczas, gdy serca 
słuchaczy zwrócą się do Pana, za-
słona zostanie usunięta. Zrozu-
mieją, że pod literą kryje się duch, 
że Mojżesz mówił im w istocie      
o Chrystusie, i że przepisy prawa 
Mojżeszowego straciły swoją obo-
wiązującą moc. 
Poprzez trzy antytezy – posługi-
wanie śmierci i posługiwanie       
w Duchu, posługiwanie ku potę-
pieniu i ku sprawiedliwości, 
chwała przejściowa i trwała – 
ukazuje Apostoł Paweł chwałę 
wyższą i trwałą Nowego Przymie-
rza. Mając świadomość tej chwały 
i wiedząc, że ona nie zniknie, jako 
sługa Nowego Przymierza może 
działać odważnie, przepełniony 
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ufnością. 
Ten właśnie tekst stanowi punkt 
zwrotny w wypowiedziach Apo-
stoła Pawła na temat historyczne-
go Izraela. Tu bowiem Paweł nie 
tylko stwierdza zatwardziałość 
Żydów, ale stara się też ją wytłu-
maczyć, wskazując że owa zasło-
na odsłania się tylko w Chrystu-
sie. Apostoł doskonale wiedział, 
że przyjęcie tego wszystkiego nie 
było dla Żydów proste ani łatwe. 
Pojawia się jednak w tym tekście 
niezmiernie ważna i istotna myśl 
o przyszłym nawróceniu całego 
Izraela; myśl, która znajdzie swe 
rozwinięcie w jedenastym roz-
dziale Listu do Rzymian. 
„Dlatego, mając tę służbę, która 
nam została poruczona z miłosier-
dzia, nie upadamy na duchu, lecz 
wyrzekliśmy się tego, co ludzie 
wstydliwie ukrywają, i nie postępu-
jemy przebiegle ani nie fałszujemy 
Słowa Bożego, ale przez składanie 
dowodu prawdy polecamy siebie 
samych sumieniu wszystkich ludzi 
przed Bogiem. A jeśli nawet ewan-
gelia nasza jest zasłonięta, zasło-
nięta jest dla tych, którzy giną, któ-
rych bóg świata tego zaślepił umy-
sły niewierzących, aby im nie świe-
ciło światło ewangelii o chwale 
Chrystusa, który jest obrazem Bo-
ga. Albowiem nie siebie samych 
głosimy, lecz Chrystusa Jezusa, że 
jest Panem, o sobie zaś, żeśmy słu-
gami waszymi dla Jezusa. Bo Bóg, 
który rzekł: Z ciemności niech 

światłość zaświeci, rozświecił ser-
ca nasze, aby zajaśniało poznanie 
chwały Bożej, która jest na obliczu 
Chrystusowym” (2 Kor 4,1-6). 
Rozdział czwarty rozpoczyna 
dłuższy fragment Listu, poświęco-
ny stawianym Pawłowi zarzutom. 
Wiersze, które teraz omawiamy, 
dotyczą sprawy głoszenia Ewan-
gelii. Apostoł Paweł mówi tu         
o sobie, o wierności otrzymanemu 
powołaniu, o zasadniczej treści 
przekazywanej Dobrej Nowiny, 
którą jest Jezus Chrystus, wresz-
cie o stosunku ludzi do Słowa Bo-
żego. Powołanie jest wyrazem 
miłosierdzia Bożego, zaś Apostoł 
jest wierny swemu powołaniu       
i trwa w służbie, przekazując 
prawdziwą i niezmienioną naukę 
Bożą, i unikając jakichkolwiek 
niewłaściwych interpretacji. 
Ten fragment jest ważny nie tylko 
w sensie  historyczno-
teologicznym, a więc w odniesie-
niu do osoby Pawła i lepszego po-
znania pełnionej przez niego misji 
i jej motywacji, ale zwraca też 
uwagę na bardzo często zacho-
dzącą sytuację oporu wobec gło-
szonej Ewangelii i na argumenty 
jej przeciwników. Apostoł bardzo 
wyraźnie podkreśla, że podstawą 
jego działań i urzędu, jaki spra-
wuje, jest Boże miłosierdzie. 
Świadomość powołania przez sa-
mego Boga, a nie przez jakichś 
ludzi, jest głównym czynnikiem, 
obdarzającym odwagą do wyko-

Od Genesis do Apokalipsy 
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nywania zadań, jakże często spo-
tykających się ze sprzeciwem ze 
strony osób niechętnych. Nie jest 
więc Paweł uzurpatorem, bez-
prawnie przypisującym sobie po-
zycję, jaką zajmuje. Stoi za nim 
Boży autorytet. 
Aby dobrze realizować swe zada-
nia, wyzbył się wszystkiego, co 
stało w sprzeczności z jego powo-
łaniem, „wyrzekł się tego, co ludzie 
wstydliwie ukrywają”. W innym 
przekładzie znajdujemy słowa: 
„odrzucił skrytą nieprzystoj-
ność” (E. Dąbrowski), albo: „unika 
rzeczy, które się wstydliwie ukry-
wa” (Biblia Poznańska). Chodzi tu 
o to wszystko, co skrywa się przed 
innymi jako naganne lub niewła-
ściwe. Sens tych słów wyjaśnia ciąg 
dalszy zdania, gdzie wymienione 
jest przebiegłe postępowanie i fał-
szowanie Słowa Bożego. Mowa tu 
więc o jakże często występującej 
gotowości do uciekania się do 
wszystkich środków dla osiągnię-
cia założonego celu, nawet tych 
najbardziej niegodziwych. Jeśli zaś 
chodzi o „fałszowanie Słowa”, to 
Paweł najpewniej ma na myśli sto-
sowanie krętych i często kłamli-
wych interpretacji nie tylko nauki 
chrześcijańskiej, ale również Słowa 
Bożego Starego Testamentu,          
w czym – można powiedzieć – 
„specjalizowali się” zwłaszcza 
uczeni w Piśmie i faryzeusze,          
a w zborach chrześcijańskich na-
śladujący ich judaizanci. 

Jest więc misja Apostoła realizo-
wana w pełnej otwartości i szcze-
rości. Jak pisze Andrzej Jasiński: 
„Posłannictwo realizowane w Du-
chu Świętym domaga się przepo-
wiadania opartego na prawdzie, 
tzn. na głoszeniu orędzia o święto-
ści Boga, jak również o grzeszności 
człowieka. Próby zakrywania 
prawdziwego oblicza człowieka, 
podejmowane w przepowiadaniu 
fałszywych nauczycieli, doprowa-
dzają do zafałszowania Słowa Bo-
żego (4,2a), gdyż ujawnia ono cały 
stan duchowy człowieka. Apostoł 
Chrystusa nie może kierować się 
żadnym względem na osoby, nie 
może celem zdobycia sobie popu-
larności dowolnie manipulować 
treścią orędzia. Paweł piętnuje 
wszelkie podstępy, jakie w tej dzie-
dzinie pojawiają się w praktyce 
niektórych misjonarzy, ma bowiem 
świadomość, że wobec Boga trzeba 
postępować w całej prawdzie,        
a wówczas nie trzeba lękać się osą-
du sumienia ludzkiego”. 
A dla kogo zasłonięta jest Ewan-
gelia? Dla tych, którzy giną, bo 
pozwolili, aby ich umysłami za-
władnął „bóg świata tego”, czyli 
szatan, aby je zaślepił, aby odwró-
cił ich od Bożej światłości, od je-
dynej Prawdy, jaką jest sam Chry-
stus. 
Poselstwo, które przekazuje Apo-
stoł Paweł, jest jasne i oczywiste, 
przeznaczone dla wszystkich, nie 
tylko dla mądrych i uczonych. 
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Bardzo wyraźnie zostało to okre-
ślone już w Pierwszym Liście do 
Koryntian, gdzie czytaliśmy wy-
znanie Pawła: „Również ja, gdy 
przyszedłem do was, bracia, nie 
przyszedłem z wyniosłością mowy 
lub mądrości, głosząc wam świa-
dectwo Boże. Albowiem uznałem 
za właściwe nic innego nie umieć 
między wami, jak tylko Jezusa 
Chrystusa i to tego ukrzyżowane-
go. (…) A mowa moja i zwiastowa-
nie moje nie były głoszone w prze-
konywujących słowach mądrości, 
lecz objawiały się w nich Duch         
i moc, aby wiara wasza nie opiera-
ła się na mądrości ludzkiej, lecz na 
mocy Bożej” (1 Kor 2,1-2.4-5). 
Tam też Paweł stwierdził: „Ale 
człowiek zmysłowy nie przyjmuje 
tych rzeczy, które są z Ducha Boże-
go, bo są dlań głupstwem, i nie mo-
że ich poznać, gdyż należy je du-
chowo rozsądzać” (1 Kor 2,14). 
Ci, którzy nie przyjmują prawdy 
Ewangelii, są więc ludźmi zmysło-
wymi, odrzucającymi zwiastowa-
nie o Chrystusie, ponieważ nad 
ich umysłami panuje „bóg świata 
tego”, szatan. Takiego określenia 
szatana nie znajdujemy w żadnej 
innej księdze Nowego Testamen-
tu, chociaż niewątpliwie są pewne 
analogie do tej nazwy. W Liście do 
Efezjan mowa jest o „władcy, któ-
ry rządzi w powietrzu, duchu, 
który teraz działa w synach opor-
nych” (Ef 2,2); Apostoł Jan w swej 
Ewangelii trzykrotnie wspomina 

„władcę tego świata” (12,31, 
14,30, 16,11 – tu „książę tego 
świata”); Mateusz pisze o „księciu 
demonów” (9,34, 12,24), podob-
nie Marek (3,22), natomiast Łu-
kasz mówi o „władcy demo-
nów” (11,15). 
Zaślepienie umysłu sprawia, że 
ludzie nie dostrzegają chwały 
Chrystusa, który jest obrazem Bo-
ga (w. 4). Bibliści zwracają uwagę 
na fakt, że jest to jeden z tych tek-
stów Pawłowych, w których Apo-
stoł zbliża się najbardziej do Jano-
wej koncepcji Logosu. W Liście do 
Hebrajczyków ta sama myśl wy-
rażona jest podobnie, tylko od-
miennymi słowami: „Wielokrotnie 
i wieloma sposobami przemawiał 
Bóg dawnymi czasy do ojców przez 
proroków; ostatnio, u kresu tych 
dni, przemówił do nas przez Syna, 
którego ustanowił dziedzicem 
wszechrzeczy, przez którego także 
wszechświat stworzył. On, który 
jest odblaskiem chwały i odbiciem 
jego istoty, i podtrzymuje wszystko 
słowem swojej mocy, dokonawszy 
oczyszczenia z grzechów, zasiadł 
po prawicy majestatu na wysoko-
ściach…” (Hbr 1,1-3). 
William Barclay w swym popular-
nym komentarzu do Listów do 
Koryntian przypomina, że podsta-
wą wiary żydowskiej było przeko-
nanie o dwóch wiekach: wieku 
teraźniejszym i wieku przyszłym. 
Wiek teraźniejszy uważali Żydzi 
za całkowicie zły, całkowicie pod-
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legły mocy zła i dlatego w końcu 
wieków przeznaczony do zupeł-
nej zagłady. Dałoby się więc po-
wiedzieć, że skoro obecny wiek 
znajduje się w mocy boga tego 
świata, dlatego też jest wrogo 
nastawiony wobec prawdziwego 
Boga. Pojęcie zła i nieprzyjaźnie 
usposobionych mocy jest nie tyle 
pojęciem teologicznym, ile raczej 
faktem wynikającym z osobistych 
przeżyć. Chociaż teologicznie czy 
filozoficznie pojęcie złej mocy 
jest trudne do uzmysłowienia, to 
przecież jest ono bardzo dobrze 
rozumiane doświadczalnie. Ci, 
którzy nie mogą uwierzyć i przy-
jąć dobrej nowiny o Chrystusie, 
są całkowicie oddani mocy zła    
w tym świecie i dlatego nie są     
w stanie usłyszeć Bożego zapro-
szenia. Nie znaczy to, że Bóg się 
od nich odwrócił. To oni, przez 
swoje postępowanie, całkowicie 
odcięli się od Boga. 
Andrzej Jasiński, analizując roz-
ważany przez nas tekst, stwier-
dza: „Orędzie Chrystusowe głoszo-
ne wśród ludzi ma zdolność do ich 
osądzania. Choć Ewangelia jest 
odsłonięta, dla niektórych staje się 
zakryta (4,3). Przypominają oni 
tych, których „umysły stępia-
ły” (3,14), i „zasłona spoczywa na 
ich sercach” (3,15). Oni to odrzu-
cają Ewangelię idąc na zatrace-
nie, głoszone im słowo Boże nie 
przynosi im życia, lecz śmierć. Po-

zostający poza Ewangelią są nie-
wiernymi (4,4). Ich wina polega 
na tym, że pozwolili zaślepić swe 
umysły „bogiem tego świa-
ta” (złego świata; por. Ga 1,4), 
który zgodnie z ówczesną apoka-
liptyką poddany jest szatanowi,   
w przeciwieństwie do „świata, któ-
ry przychodzi”. Szatan ma zdol-
ność zaślepiania człowieka. Czło-
wiek traci wówczas możliwość 
przyjęcia Ewangelii Chrystusa. 
Zaistniała w ten sposób duchowa 
niesprawność uniemożliwia kon-
takt z chwałą Chrystusa, który jest 
obrazem Boga (4,4b; por. Rz 8,29, 
Kol 1,15)”. Przypomina tu Jasiński 
znane słowa Listu do Kolosan: „On 
jest obrazem Boga niewidzialne-
go” (Kol 1,15). 
To bardzo ważne słowa Apostoła 
Pawła, który wskazuje, że             
w Chrystusie widzimy Boga           
i w Nim też dostrzegamy charak-
terystyczne cechy Boga. „Kto 
mnie widział, widział Ojca” – mó-
wi Jezus o sobie w słowach, zapi-
sanych w Ewangelii Janowej 
(14,9). 
Wielu biblistów uważa, że ten 
fragment Drugiego Listu do Ko-
ryntian jest wyraźnym nawiąza-
niem do pierwszych wierszy 
Księgi Genesis, Pierwszej Księgi 
Mojżeszowej; więcej nawet: że 
jest alegoryczną egzegezą Księgi 
Rodzaju. Ciemność zalegająca 
wszechświat przed aktem stwo-
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rzenia staje się symbolem ciem-
ności niewiedzy i błędu, ciemno-
ści „tego świata”, „tego wieku”, 
którą może rozproszyć jedynie 
właściwe zrozumienie objawienia 
chrześcijańskiego. Ta sama meta-
fora pojawia się często w Ewan-
geliach. Można tu wspomnieć 
chociażby przepiękne proroctwo 
Zachariasza, zapisane w pierw-
szym rozdziale Ewangelii Łuka-
sza: „…Przez wielkie zmiłowanie 
Boga naszego, dzięki któremu na-
wiedzi nas światłość z wysokości, 
by objawić się tym, którzy są          
w ciemności i siedzą w mrokach 
śmierci, aby skierować nogi nasze 
na drogę pokoju” (Łk 1,78-79). 
Podobnie Prolog Ewangelii Jano-
wej: „A światłość świeci w ciemno-
ści, lecz ciemność jej nie przemo-
gła” (J 1,5) i Pierwszy List Św. Ja-
na: „Bóg jest światłością a nie ma 
w Nim żadnej ciemności” (1 J 1,5). 
Czytając słowa Pawła w zacyto-
wanym na wstępie fragmencie 
czwartego rozdziału Pierwszego 
Listu do Koryntian nie sposób nie 
skojarzyć ich ze słowami Jezusa 
wypowiedzianymi w trakcie roz-
mowy z Nikodemem, dostojni-
kiem żydowskim: „Światłość przy-
szła na świat, lecz ludzie bardziej 
umiłowali ciemność, gdyż ich 
uczynki były złe. Każdy bowiem, 
kto źle czyni, nienawidzi światłości 
i nie zbliża się do światłości, aby 
nie ujawniono jego uczyn-

ków”      (J 3,19-20). Jezus powie-
dział też wyraźnie o sobie: „Ja je-
stem światłością świata; kto idzie 
za mną, nie będzie chodził w ciem-
ności, ale będzie miał światłość 
żywota” (J 8,12) – „Ja jako świa-
tłość przyszedłem na świat, aby 
nie pozostał    w ciemności nikt, 
kto wierzy we mnie” (J 12,46). 
Widzimy więc, że rozważanie tek-
stu Apostoła Pawła prowadzi nas 
też do zastanowienia się nad na-
szą postawą, nad naszym osobi-
stym stosunkiem do Chrystusa. 
Kim jest dla nas Jezus Chrystus? 
Kim jest On dla Ciebie, Drogi Czy-
telniku? 

Od Genesis do Apokalipsy 
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Poznajemy całą Biblię  
Za nami kolejne spotkanie z cyklu 
"Poznaj całą Biblię". 

Ewangelickie Dni Ko-
ścioła  
Za nami Ewangelickie Dni Ko-
ścioła! Jako gliwicka Parafia zor-
ganizowaliśmy dwa wyjazdy au-
tokarowe - w czwartek na Równi-
cę i do Wisły oraz w sobotę na 
nabożeństwo i koncert, które od-
bywały się w Hali pod Dębow-
cem. Był to czas niesamowitych 
przeżyć i spotkań. Z relacjami, 
zdjęciami i filmami z Ewangelic-
kich Dni Kościoła można zapo-
znać się na www.dnikosciola.pl 

http://www.dnikosciola.pl/
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Zakończenie roku szkol-
nego  
18 czerwca na nabożeństwach    
w Pyskowicach i Gliwicach dzię-
kowaliśmy Bogu za kończący się 
rok szkolny 2016/2017. W Gliwi-
cach program przygotowała eki-
pa prowadząca szkółki niedziel-
ne. Uczestnicy mieli możliwość 
obejrzeć specjalnie przygotowa-
ną scenkę oraz wysłuchać lekcji 
biblijnej. Całość koncentrowała 
się na przesłaniu, by w czasie wa-

kacji nie "robić sobie wolnego" od 
Boga i nie ukrywać się przed nim. 
Po nabożeństwie uczniowie 
otrzymali świadectwa z lekcji re-
ligii. Bardzo serdecznie dziękuje-
my ekipie szkółkowców za przy-
gotowanie nabożeństwa oraz cały 
rok prowadzenia szkółek nie-
dzielnych. 

Koło Pań u pani Marcol 
21 czerwca spotkanie koła Pań 
odbyło się u pani Marcol. 
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O tym, co za nami 

Dni Otwartych Drzwi 
24 i 25 czerwca nasze kościoły 
zostały otwarte do zwiedzania   
w ramach tzw. Dni Otwartych 
Drzwi. Wydarzenie rozpoczęło 

się obchodami 275-lecia Parafii 
E w a n g e l i c k o - A u g s b u r s k i e j           
w Tarnowskich Górach. W ra-
mach Dni Otwartych Drzwi moż-
na było odwiedzać kościoły         
w następujących miastach: Brzeg, 
Byczyna, Bytom, Chorzów, Czę-
stochowa, Gliwice i Łabędy, Go-
lasowice, Jastrzębie, Katowice, 
Kluczbork, Kraków, Mikołów, 
Nowy Sącz, Olesno, Orzesze, Ryb-
nik, Siemianowice, Sosno-wiec, 
Świętochłowice i Wirek, Szopie-
nice, Tarnowskie Góry, Tychy, 
W o d z i s ł a w ,  Z a b r z e . 
 

Nabożeństwo ekume-
niczne u Metodystów  
W niedzielę 25 czerwca w kaplicy 
Kościoła Ewangelicko-Metodys-
tycznego w Gliwicach, odbyło się 
nabożeństwo z udziałem 

http://gliwice.luteranie.pl/index.php/2-uncategorised/322-dni-otwartych-drzwi-24-25-czerwca-2017
http://gliwice.luteranie.pl/index.php/2-uncategorised/322-dni-otwartych-drzwi-24-25-czerwca-2017
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zwierzchnika Kościoła Ewange-
licko-Metodystycznego w Polsce 
Ks. Superintendenta Andrzeja 
Malickiego. Kazanie wygłosił bp 
Patrick Philipp Streiff ze Szwajca-
rii, który został wybrany na bi-
skupa ZKM w Europie Środkowej 
i Południowej, w skład którego 
wchodzi również Kościół Ewan-
gelicko-Metodystyczny w RP.     
W nabożeństwie uczestniczyli       
i wygłosili pozdrowienia: ks. Je-
rzy Bajorek z Kościoła Polsko-
Katolickiego oraz ks. Andrzej 
Wójcik z Parafii Ewangelicko-
Augsburskiej w Gliwicach. Po 
uroczystym nabożeństwie wszy-
scy uczestnicy zostali zaproszeni 
przez pastora parafii, ks. Krzysz-
tofa Kłuska, na wspólny posiłek - 
chrześcijańską agapę.  
 

Wyjazd chóru Animato 
do Parafii w Wołczynie  
W niedzielę 25 czerwca chór Ani-
mato odwiedził wołczyńską para-
fię na zaproszenie pastorostwa 
Olenckich. Wraz z kilkoma osoba-
mi towarzyszącymi wyruszyliśmy 
rankiem w kierunku Byczyny, 
aby o godzinie 10-tej na nabożeń-
stwie na zakończenie roku szkol-
nego zaśpiewać kilka pieśni. Bar-
dzo cieszymy się, że mogliśmy 
tam wystąpić, ponieważ w tym 
starym pięknym kościele jest cu-
downa akustyka. 

Potem udaliśmy się do Wołczyna, 
gdzie również na nabożeń-
stwie  połączonym z rozdaniem 
świadectw zaśpiewaliśmy. W obu 
kościołach zostaliśmy bardzo cie-
pło przyjęci  przez ks. Sebastiana 
oraz parafian. 
W Wołczynie spotkaliśmy się       
z Ewą i Noemi i ze wzruszeniem 
wspominaliśmy czas, kiedy Ewa 
śpiewała z nami i przychodziła na 
próby z małą Noemi. 
Po nabożeństwie urządziliśmy 
grilla w parafialnym ogrodzie,      
a że pogoda była  piękna, czas 
zleciał nam bardzo szybko i trze-
ba było pożegnać kochanych go-
spodarzy i wracać do Gliwic. 
Dziękujemy pięknie pastorostwu 
Olenckim oraz parafianom za ser-
deczne przyjęcie. Ten nasz  pobyt 
w Wołczynie był równocześnie 
zakończeniem naszego tegorocz-
nego sezonu śpiewaczego. 
Przed nami czas wakacji i odpo-
czynku, a we wrześniu spotyka-
my się, aby z nowym zapałem 
zmierzyć się z czekającymi nas 
wyzwaniami. Jest nas, niestety, 
trochę za mało i wciąż czekamy 
na chętnych i zapraszamy do nas 
wszystkich tych, którzy chcą 
chwalić Pana śpiewem, a przy 
tym przeżywać w naszej społecz-
ności takie piękne i niezapomnia-
ne chwile jak ta dzisiejsza nie-
dziela. 

http://gliwice.luteranie.pl/index.php/2-uncategorised/316-wyjazd-choru-animato-do-parafii-w-wolczynie-25-czerwca-2017
http://gliwice.luteranie.pl/index.php/2-uncategorised/316-wyjazd-choru-animato-do-parafii-w-wolczynie-25-czerwca-2017
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Tydzień Ewangelizacyj-
ny w Dzięgielowie 

Od 1 do 9 lipca odbywa się Ty-
dzień Ewangelizacyjny w Dzię-

gielowie. Tradycyjnie nasi para-
fianie biorą udział w przygotowa-
nym programie. Więcej informa-

cji na www.te.cme.org.pl. 
Zapraszamy do uczestnictwa ! 

oglądania on-line! 
 

O tym, co za nami 

http://www.te.cme.org.pl
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 Ogłoszenia 

Zapraszamy do udziału w grze miejskiej organi-
zowanej przez Gliwickie Metamorfozy, która  

odbędzie się 16 lipca 2017 r.  
Zgłoszenia można odsyłać do 14 lipca 2017 r. 

Regulamin i Karta Zgłoszeń dostępna na 
www.gliwiczanie.pl.  
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XVIII Gliwicki Festiwal Bachowski 
 
Zapraszamy na kolejną edycję Gliwickiego Festiwalu Bachowskiego. 
Program obejmuje korpus chorałów protestanckich (choć melodie się-
gają często jeszcze katolickiego średniowiecza) w przepięknych staro-
polskich tłumaczeniach. Chorałowe śpiewy połączone są z opracowa-
niami chorałów na lyra-viol, violę da gamba wykorzystującą różne spo-
soby nastrojenia poszczególnych strun instrumentu, co zapewnia zróż-
nicowane możliwości akordowe i zmienia barwowe uwypuklenie róż-
nych tonacji. Opracowania te służące zapewne domowej pobożności 
doskonale wplecione zostały w dramaturgię koncertu. 
 
Całość tworzy poruszającą chorałową medytację, pełną spokoju, zadu-
my i szlachetnej prostoty. Usłyszymy m.in. pieśni z polskich zbiorów      
z czasów Renesansu (kancjonał Piotra Artomiusza, Tabulatura Jana        
z Lublina, utwory Wacława z Szamotuł), kompozycje i opracowania po-
przedników Jana Sebastiana (Heinrich Isaack, Johann Crüger) czy 
wreszcie harmonizacje samego Bacha. Program koncertu to swego ro-
dzaju przejście przez cały rok liturgiczny. Rozpoczyna tę opowieść sta-
rożytny hymn adwentowy. Następnie jesteśmy świadkami Narodzenia, 
Męki i Zmartwychwstania Jezusa Chrystusa, wydarzeń, które prowoku-
ją do rozmyślań o własnej grzeszności, przemijalności tego świata,          
i które w końcu skłaniają nas do zaufania Bogu i wyśpiewania Mu po-
chwalnego hymnu Lobe den Herren. 
  

 
 
 

Ogłoszenia 
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XVIII Gliwicki Festiwal Bachowski 
16 – 23 lipca 2017 

 
16 lipca 2017, godz. 20.30,  
Kościół pw. Wszystkich Świętych, ul. Kościelna 

Michael Schmidt-Casdorff (Niemcy) – flet traverso 
Zespół Muzyki Dawnej „Laboratoire de la Musique” 
Karolina Jesionek – flet traverso 
Justyna Młynarczyk – viola da gamba 
Dorota Zimna – klawesyn 

 
18 lipca 2017, godz. 19.30,  
Kościół pw. Wniebowzięcia NMP, ul. Kozielska 29  
„Bogu najwyższemu chwała - Bach i Luter na dwa klawesyny” 

Duet klawesynowy: Aleksandra i Alexander Grychtolik                     
        (Niemcy).  
w programie: J. S. Bach, W. F. Bach oraz  improwizacje na tematy pie-
śni M. Lutra 

 
19 lipca 2017, godz. 19.30,  
Kościół pw. Wszystkich Świętych, ul. Kościelna  
„Między Niebem a Ziemią” 

Nicholas Spanos (Grecja) – kontratenor 
„Pandolfis Consort” (Austria) 
Ingrid Rohrmoser – skrzypce barokowe, viola da braccio 
Elżbieta Sajka-Bachler – viola da braccio, violetta, kierownictwo   

                    artystyczne 
Günter Schagerl – wiolonczela barokowa 
Matthias Krampe – klawesyn 

w programie: G. Ph. Telemann, J. S. Bach, G. F. Handel 
 
20 lipca 2017, godz. 19.00,  
Ewangelicko-Augsburski Kościół Zbawiciela, ul. Jagiellońska 19 
„Lobe den Herren – Głoś imię Pana” 

Mateusz Kowalski – viola da gamba 
Zespół Muzyki Dawnej „Perfugium” 

w programie: chorały protestanckie oraz ich opracowania na lyra-viol 

Ogłoszenia 
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21 lipca 2017, godz. 20.00,  
Kościół pw. Podwyższenia Krzyża Świętego, ul. Daszyńskiego 2 
Recital klawesynowy 

Jean Rondeau (Francja) – klawesyn  
 
22 lipca 2017, godz. 20.00,  
Kościół pw. Podwyższenia Krzyża Świętego, ul. Daszyńskiego 2 

Elżbieta Stefańska – klawesyn 
Mariko Kato (Japonia) – klawesyn 
Tomasz Potaczek – flet traverso 
Anna Śliwa, Maciej Wulw, Beata Nawrocka – skrzypce  

        barokowe 
Małgorzata Muzyka-Gołogórska – altówka barokowa 
Konrad Górka – wiolonczela barokowa 

w programie: J. S. Bach, M. Corrette, W. A. Mozart 
 
23 lipca 2017, godz. 20.30,  
Kościół pw. Wszystkich Świętych, ul. Kościelna 
Koncert oratoryjno-kantatowy 

Estravaganza Consort & Players 
Andrzej Zawisza – organy, kierownictwo artystyczne 

w programie: J. S. Bach 
 
 
Dyrektor festiwalu: Piotr Oczkowski 
Współpraca organizacyjna: Anna Katyńska 
 
Organizatorzy festiwalu: 
Klub Inicjatyw Kulturalnych, Miasto Gliwice 
Parafia pw. Wszystkich Świętych, Parafia pw. Podwyższenia Krzyża 
Świętego, Parafia pw. Wniebowzięcia NMP, Parafia Ewangelicko-
Augsburska 
 
Biuro festiwalowe: 
COK „Perełka” – Gliwice, ul. Studzienna 6, tel. 32/ 231 55 36, 
www.kikgliwice.com 
czynne od poniedziałku do piątku w godz. 12.00-18.00 
Bilety na koncerty do nabycia za pośrednictwem portalu 
www.bilety24.pl oraz w Centrum Informacji Kulturalnej i Tury-

O tym, co za nami 

http://www.kikgliwice.com/
http://www.bilety24.pl/
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stycznej – Gliwice, ul. Dolnych Wałów 3, tel. 32/ 231 38 55. 
W dniu koncertu sprzedaż biletów wyłącznie w miejscu koncertu na 
godzinę przed jego rozpoczęciem. 
  
  

Serdecznie zapraszamy na koncert w ramach              
XVIII Festiwalu Bachowskiego, 

Lobe den Herren –,Głoś imię Pana” 
Mateusz Kowalski – viola da gamba 
Zespół Muzyki Dawnej „Perfugium” 

 
który odbędzie się 20 lipca 2017 r. o godzinie 19.00 

w Kościele Zbawiciela w Gliwicach 
przy ul. Jagiellońskiej 19. 

O tym, co za nami 
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Już dziś serdecznie zapraszamy na Dni Ewangelizacji, 
które odbędą się w dniach 22-24 września 2017. Te-
mat: Solus Christus - Tylko Chrystus. W ramach Dni 
Ewangelizacji odbędzie się koncert Jagodziński Trio. 

Szczegóły wkrótce.  

Ogłoszenia 

http://gliwice.luteranie.pl/index.php/2-uncategorised/323-dni-ewangelizacji-solus-christus-22-24-wrzesnia-2017
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 Ogłoszenia 

Do wynajęcia - przytulne, 
nowocześnie umeblowane  
i wyposażone (pralka, lo-
dówka, kuchenka) jednopo-
kojowe mieszkanko położo-
ne w cichym zakątku i jed-
nocześnie w centrum mia-
sta (okolice dawnej Operet-
ki), na trzecim piętrze         
w wyposażonym w windę 
zadbanym bloku. Bliższe in-
formacje pod numerem  
501 818 366,  
662 703 646. 
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foto: P
iotr P

izoń 

Parafia Ewangelicko-Augsburska 
w Gliwicach zaprasza do korzystania 
ze swoich pokoi gościnnych: 
 

pokój 2-osobowy 
pokój 3-osobowy z dostawką 
wspólna łazienka z prysznicem  
wyposażona kuchnia 

 
Do dyspozycji jest także parking we-
wnętrzny, zamknięty i wi-fi. 
Monitoring 24h. 

POKOJE 

GOŚCINNE 
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W dniu 13 stycznia 2017 r. De-
partament Spraw Rodzinnych 
i Nieletnich Ministerstwa Spra-
wiedliwości, czyli Dysponent 
Funduszu Pomocy Pokrzyw-
dzonym oraz Pomocy Postpe-
nitencjarnej podjął decyzję 
w przedmiocie przyznania do-
tacji celowej w zakresie pomo-
cy pokrzywdzonym na realiza-
cję zadań dla jednostek nieza-
liczanych do sektora finansów 
pub-licznych i niedziałających 
w celu osiągnięcia zysku, 
w tym stowarzyszeń, fundacji, 
organizacji i instytucji na rok 
2017. 
Z przyjemnością informujemy, 
ż e  C e n t r u m  M i s j i 
i Ewangelizacji Kościoła Ewan-
ge-licko-Augsburskiego w RP 
czwarty rok z kolei otrzymało 
dofinansowanie ze środków 
Ministerstwa Sprawiedliwości 

na prowadzenie Ośrodków Po-
mocy Osobom Pokrzywdzo-
nym Przestępstwem (OPOPP). 
Celem realizacji projektu jest 
minimalizowanie skutków 
przestępstw, jakich doświad-
czyli pokrzywdzeni i wzmoc-
nienie ich systemu rodzinnego. 
W roku 2017 Wsparcie dla 
osób pokrzywdzonych prze-
stępstwem realizowane jest 
przez CME w Gliwicach, Kato-
wicach, Chorzowie i Cieszynie. 
Świadczona pomoc ma charak-
ter kompleksowy i opiera się 
na możliwości skorzystania 
z poufnych usług wsparcia 
psychologicznego, pomocy 
prawnej oraz pomocy rzeczo-
wej. Ośrodek funkcjonuje na  
parafii od 2014 roku, kiedy to 
Centrum Misji i Ewangelizacji 
(CME) Kościoła Ewangelicko-
Augsburskiego w RP, po raz 
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pierwszy realizowało projekt 
„Ośrodek Pomocy Osobom 
Pokrzywdzonym Przestęp-
stwem” (OPOPP) z Funduszu 
Pomocy Pokrzywdzonym 
Przestępstwem oraz Pomo-
cy Postpenitencjarnej. Po-
czątkowo od kwietnia do paź-
dziernika 2014 projekt reali-
zowano w pięciu miastach, 

a od listopada do grudnia 20-
14 już w ośmiu placówkach. 
 

Koordynator projektu 

Magdalena Fornal 
magdalena.fornal@cme.org. 

Dane kontaktowe  

TELEFONY czynne w godzinach pracy specjalistów wg harmonogramu  
(osoba pierwszego kontaktu, psycholog, prawnik, mediator) 

Siedziba główna OPOPP 

Adres:  ul. Jagiellońska 19a 
44-100 Gliwice 

e-mail: pokrzywdzeni@cme.org.pl 
telefon w godz. 8.00- 17.00  tel. 518 135 318 

Dodatkowy dyżur telefoniczny osoby pierwszego kontaktu: 

Tel.: 690 458 725 od poniedziałku do piątku: 10.00-18.00, 
W soboty: 8.00-12.00 

mailto:pokrzywdzeni@cme.org.pl
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Grupy  wsparcia dla osób po stracie  
od listopada 2017 roku 

To grupy fizycznego, emocjonalnego i duchowego wsparcia dla osób, które przeży-
wają stratę bliskiej osoby, np. współmałżonka, partnera, rodzica, dziecka, przyjacie-
la. Dają one przestrzeń do wspólnego przeżywania i przezwyciężania bólu, cierpie-

nia, smutku oraz poszukiwania nadziei. 

W spotkaniach uczestniczyć może każdy niezależnie od wieku, płci, wyznania, 
przekonań, filozofii życia. W grupie spotyka się 6–8 osób na sześciu dwugo-

dzinnych spotkaniach raz w tygodniu. Spotkania będą odbywały się od połowy 
listopada do połowy grudnia. 

 

GLIWICE Miejsce Parafia Ewangelicko-Augsburska 
ul. Jagiellońska 19a, 44-100 Gliwice 

Prowadzący ks. Tymoteusz Bujok i ks. Andrzej Wójcik 

Terminy czwartki, godz. 19.00, listopad: 9, 16, 23, 30, grudzień: 7, 14 

Kontakt: ks. Andrzej Wójcik, tel.32 231 36 49 andrzej.wojcik@luteranie.pl 
 
DZIĘGIELÓW Miejsce Centrum Misji i Ewangelizacji 
ul. Misyjna 8, 43-445 Dzięgielów  

Prowadzący ks. Grzegorz Olek i Arnoldiusz Parot 

Terminy wtorki, godz. 18.00, listopad: 14, 21, 28, grudzień: 5, 12, 19 

Kontakt tel. 33 852 97 81, cme@cme.org.pl 
 
 
Uczestnictwo w spotkaniach jest bezpłatne. Warunkiem jest udział we wszystkich sześciu 
spotkaniach. Ilość miejsc ograniczona. Na twoje zgłoszenie czekamy do 5 listopada 2017 
roku . UWAGA liczy się kolejność zgłoszeń. 
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SERDECZNIE DZIĘKUJEMY ZA WSZELKIE DAROWIZNY 
ZŁOŻONE W OBU PARAFIACH!   

ZACHĘCAMY DO REGULARNEGO OPŁACANIA  
SKŁADKI KOŚCIELNEJ  

 
Składkę można opłacać w kancelarii parafialnej lub przelewać na konto parafialne 
z dopiskiem darowizna - składka kościelna (pozwoli to na odliczenie wpłaconej 
kwoty od podatku):  

Gliwice - 70 1020 2401 0000 0402 0044 8118  
Pyskowice - 28 2490 0005 0000 4500 8371 4075 

 

Dla innych darowizn obowiązują te same konta. Poniżej przedstawiamy wyciąg z regu-
laminu parafialnego dotyczący zasad opłacania składek kościelnych. Jednocześnie przy-
pominamy, że pełnoprawny udział np. w wyborach do rady parafialnej lub jakichkol-
wiek głosowaniach podczas zgromadzeń parafialnych mają osoby, które znajdują się na 
liście parafialnej, czyli są członkami parafii pod względem formalnym, na co składa się 
również opłacenie składki kościelnej.  
 
Zachęcamy państwa do cyklicznych wpłat, które można realizować np. przez stałe, 
miesięczne zlecenia bankowe, rozkładając roczną należność na 12 mniejszych 
kwot. (np. w przypadku, gdy miesięczne wynagrodzenie wynosi 2400 netto, to 
roczna składka kościelna wynosi 288 zł. Kwotę dzielimy przez 12, co daje nam mie-
sięcznie 24 zł. W swoim banku dokonujemy zlecenia miesięcznej dyspozycji kwoty 
w wysokości 24 zł na konto bankowe parafii).  

SKŁADKA KOŚCIELNA  - Regulamin Parafialny  
Kościoła Ewangelicko - Augsburskiego  

w Rzeczpospolitej Polskiej - ZASADY OGÓLNE 
§ 7 

1. Każdy członek Parafii, który został konfirmowany i ukończył 18 lat, 
zobowiązany jest do płacenia składek parafialnych. Składki te powinny 
wynosić co najmniej 1% jego dochodu. 
  
2. W uzasadnionych przypadkach Rada Parafialna może zwolnić od tego 
obowiązku pojedynczych parafian bądź też określone grupy społeczne np. 
uczniów, studentów, bezrobotnych, czy też rodziny przeżywające okreso-
we trudności finansowe. W uchwale dotyczącej zwolnienia powinien być 
określony czas trwania tego zwolnienia. 
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PRZYKŁADOWE, MINIMALNE KWOTY SKŁADKI PARAFIALNEJ  
W ZALEŻNOŚCI OD DOCHODU DANEJ OSOBY 

Dochód miesięczny Składka miesięczna Składka roczna 

500,00 zł 5,00 zł 60,00 zł 
800,00 zł 8,00 zł 96,00 zł 

1 000,00 zł 10,00 zł 120,00 zł 
1 300,00 zł 13,00 zł 156,00 zł 
1 600,00 zł 16,00 zł 192,00 zł 
2 000,00 zł 20,00 zł 240,00 zł 
2 500,00 zł 25,00 zł 300,00 zł 
3 000,00 zł 30,00 zł 360,00 zł 
3 500,00 zł 35,00 zł 420,00 zł 
4 000,00 zł 40,00 zł 480,00 zł 
4 500,00 zł 45,00 zł 540,00 zł 
5 000,00 zł 50,00 zł 600,00 zł 
5 500,00 zł 55,00 zł 660,00 zł 
6 000,00 zł 60,00 zł 720,00 zł 
6 500,00 zł 65,00 zł 780,00 zł 
7 000,00 zł 70,00 zł 840,00 zł 

10 000,00 zł 100,00 zł 1 200,00 zł 

1% dla Szkół ETE 
1% Państwa podatku jest jednym ze źródeł, które umoż-
liwi nam tworzenie nowoczesnych szkół oferujących 
wszechstronne wykształcenie dla większej ilości 
uczniów. Zachęcamy do wsparcia. Inwestując w eduka-
cję budujesz przyszłość.  

Ewangelickie Towarzystwo Edukacyjne 

KRS: 0000001366 
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PLAN NABOŻEŃSTW 
DZIEŃ ŁĄBĘDY PYSKOWICE GLIWICE ŻERNIKI 

16.07 
5. Niedziela po 

Trójcy Św.  

9.30 
ofiara na cele 

parafii 
 

8.00 11.00 
ofiara na cele parafii  

23.07 
6. Niedziela po 

Trójcy Św.  
8.00 

 

9.30 
ofiara na cele 

parafii  
11.00 
  

30.07 
7. Niedziela po 

Trójcy Św.  
9.30 8.00 11.00  

06.08 
8. Niedziela po 

Trójcy Św.  
9.30 8.00 11.00  

13.08 
9. Niedziela po 

Trójcy Św.  
8.00 9.30 11.00  

20.08 
10. Niedziela po 

Trójcy Św.  

9.30 
ofiara na cele 

parafii 
8.00 11.00 

ofiara na cele Parafii 
 
 

27.08 
11. Niedziela po 

Trójcy Św. 
8.00 

9.30 
ofiara na cele 

parafii 
11.00  

03.09 
12. Niedziela po 

Trójcy Św. 
9.30 8.00 11.00  

Herbatka Parafialna Komunia Święta Szkółka Niedzielna 

1 lipca 2017 r., podczas Tygodnia Ewangelizacyjnego  

w Dzięgielowie, miała miejsce  premiera płyty  

Zespołu Praise Trio o tytule—GDY NIE MA CIĘ.  

Dziewczyny! Gratulujemy! 

Wszystkim serdecznie  polecamy tę płytę! 

 
Parafia Ewangelicko-Augsburska w Gliwicach  

wsparła wydanie płyty. 


